INVICTO • PECTORE • REPRESSIT • PROPLIGAVIT 

.ABERRANTES • REVOCANS • OMNES 

AD • CATHOLICAE • FIDEI • VNITATEM 
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Die vero xx Februarii, ultima exsequiarum, a Revmo D. Angelo Pe

rugini a Secretis litteris latinis scribendis, haec habita est 

ORATIO DE PONTIFICE DEFUNCTO 

(( Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti » (Dan., 

XII, 3). 

Decem ante dies, Pius undecimus placide e vita migravit, omnes Chri

sti fideles afficiens moerore luctuque, cuius echo per universum orbem 

resonuit. Ipse quidem aevum sempiternum inivit, sed hisce in terris am

plissimum doctrinarum splendorem mirificamque operum segetem reli

quit. Tanto nomini nullum par elogium! 

Non est hic locus, Eminentissimi Principes, non est tempus singula 

persequendi, quae comploratus Pontifex praeclare gessit. Sed, quoniam 

mihi contigit, iussu mandatuque vestro, de diuturno gloriosoque ponti

ficatu verba facere, enitar, ut praecipuam eius apostolici muneris partem 

per summa capita referam, eam scilicet peculiariter attinentem ad doc

trinam ex Litteris Encyclicis desumptam, quae quidem ideo datae sunt, 

ut suaderent ac foverent pacem mentium et animorum, pacem domesti

cam et civilem, pacem inter populos gentesque universas, iuxta illud 

signum : Pax Christi in Regno Christi. 

Priusquam vero de Pontificis doctrina loquar, eius vitam leviter 

attingam. 

Achilles Ratti, Deusii apud Mediolanum ortus, humanis sacrisque 

litteris, primo ad Sancti Petri Martyris, Modiciae ac Mediolani, dein 

heic Romae, alacrem operam impendit. Sacerdotio in Archibasilica Late

ranensi initiatus, in plurimis doctrinarum studiis excolendis vel fovendis 

quinque et triginta annos peregit, sive in Seminario Mediolanensi, sive 

potissimum in eximiis Bibliothecis Ambrosiana et Vaticana, quarum 

moderamen cum tanta doctorum utilitate sustinuit. Interea, solida 

institutus pietate ac proximorum caritate incensus, sacrum ministe

rium assidue obiit in bonum praecipue adulescentium ac parvulorum, 

quorum dociles animos exemplo ac verbo ad christianas virtutes An

gebat. Annuis vero a munere vacationibus, plerumque summa Alpium 

culmina praestantibus viribus scandebat; e sublimi enim specula mi-

rificos latissimosque conspectus intuitus, ingentes montium coronas 

et imas viridesque valles niviumque candorem et caerulei caeli con

vexa, denique magnitudinem gloriamque Dei propioris iucundissime 

oculis animoque hauriebat. Hisce corporis animique exercitationibus, 

iisque praesertim mentis curriculis, futurus Ecclesiae Magister praeclaras 
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ingenii dotes magis in dies exacuit, inter quas iam eminebantmentis 

subtilitas atque amplitudo, maxima in scribendo cura exactaque rerum 

dispositio, maiestas ipsa loquendi concinnitasque verborum, firmissima 

animi constantia et aequabilitas, consilium in providendo, industria la-

borque in agendo, acerrima in rebus adversis fortitudo. Historiae autem 

monumenta, consuetudo atque epistularum commercium cum doctis

simis ex omnibus gentibus viris, peracta apud exteras nationes itinera, 

sacri ipsius ministerii perfunctio magnam hominum ac rerum cognitio

nem atque longum usum doctori ambrosiano contulerunt. Hinc haud 

difficulter intelliguntur mirabiles illius celeresque ad summos honores 

adscensiones. Pro singulari enim et rerum et linguarum peritia, idem 

a Benedicto XV mittitur Visitator Apostolicus in Poloniam, tunc tot 

difficultatibus nutantem; dein primus Nuntius Apostolicus in eadem 

natione in libertatem vindicata renuntiatus atque dignitate archiepisco

pali perauctus, gravissimi muneris officia diligentissime persolvit, atque 

etiam ingruente hostium impetu imperterritus suo loco permansit. Deni

que Archiepiscopus Mediolanensis creatus ac Romana purpura insigni

tus, post septem menses ex Ambrosiana Sede ad Romanam Petri Cathe

dram consilio nutuque divino feliciter evectus est. 

In ipso pontificatus exordio primis Litteris Encyclicis UM arcano 

(XXIII Decembris MCMXXII) Pius undecimus futuri grandisque operis 

summa lineamenta tradidit. In eo documento, diu meditato graviterque 

perpenso, iam germina inveniuntur omnium documentorum atque insti

tutionum, quae postea, septendecim labentibus annis, gradatim eduntur : 

ibi exstant veluti fulgidae unius vitis gemmae, quae deinceps fronde-

scunt late varieque fiorescunt, fructus uberes âllaturae; ibi sane exstat 

ratio ac forma totius diuturni pontificatus. 

Initio Litterarum, proximis eventis vel laetabilibus vel tristibus 

memoratis, praecipua mala enumerantur, quae post infandi belli cala 

mitatem pacem veri nominis impêdiebant; imprimisque mutuae inimici-

tiae et offensiones Rerumpublicarum, quae, ut ait Pontifex « populos 

respirare non sinunt »; itemque intestina discidia, funesta inter Civium 

ordines dimicatio, domestici convictus infirmatio, christianorum of

ficiorum oblivio. 

Nec tantum mala in Litteris Ubi arcano recensentur, sed causae quo

que maiorum altius inquiruntur; Sunt immoderatae fluxarum rerum 

cupiditates, sunt bonorum externorum immodica studia* quae societati 

hominum, non secus ac singulis, omne genus maiorum progignunt. 

« Quod enim homines a Deo et Iesu Christo misere desciverunt ita 

Pontifex, « idcirco de pristina rerum felicitate iii hanc maiorum collu-
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viem demersi sunt »: Et paullo post : « Decretum pariter est iam non 

Deum, non Christum Dominum constituendae primum familiae praesi

dere, reiecto inter civiles pactiones matrimonio, quod Christus sacra

mentum magnum, fecerat... Quamobrem vidimus... religionis obscurari 

passim in populo intelligentiam sensumque obtundi, quem Ecclesia 

primo societatis germini, quod familia est, offuderat; domesticum ordi

nem, domesticam pacem everti; familiae communionem stabilitatemque 

cotidie magis labefieri ». Et concludit : « Denique ab institutione iuven

tutis Deum et Christum eius segregari visum est... », cuius infaustae 

secessionis deterrima consectaria a Pontifice referuntur. 

Quae quidem mala, et consequens immanis aerumnarum angustia-

rumque accessio, quum temporis progressu minime evanuissent, decimo 

pontificatus anno edidit Litteras Encyclicas Nova impendet (II Octo

bris MCMXXXI) , quibus de asperrimo rei oeconomicae discrimine, de 

operumque apud multos vacatione, deque increscenti apparatus militaris 

studio vehementer conqueritur. Ad repellendas huiusmodi calamitates, 

insequenti anno per Litteras Encyclicas Caritate Christi compulsi 

(III Maii MCMXxxii) omnes fideles exhortatur ad precationes et piamenta 

exhibenda Sacratissimo Cordi Iesu, cuius laudes et beneficia iam pul

cherrime ceiebraverant Litterae Encyclicae Miserentissimus Redemptor 

(VIII Maii MCMxxvii i) . 

Iam vero hisce malis reparandis aptissima suggeruntur remedia, quae, 

pontificatus decursu, per magnifica ac saluberrima sapientiae christianae 

documenta singillatim pertractantur. Itaque ad moderandas hominum 

cupiditates en Litterae Encyclicae Mens Nostra ( x x Dec. MCMXXIX), 

ubi Exercitia Spiritualia tamquam « insignis spiritus palaestra » acriter 

commendantur; en Litterae Encyclicae Quas primas ( x i Dec. MCMXXV) 

anno Sancto datae, quarum summa capita clarissime exstant in primis 

Litteris Encyclicis Ubi arcano, ubi Ecclesia exhibetur tamquam Regnum 

divinitus in terris constitutum, et Christus regnare dicitur in mentibus, 

in animis, in vita singulorum hominum, in societate domestica, in socie

tate civili. De sacramento autem magno deque familiae sanctitudine co

piose atque erudite agunt Litterae Encyclicae Ca,sti connubii ( xxx i De

cembris MCMXXX) , quibus christiani matrimonii natura, dignitas et be

neficia in luce perspicua collocantur, errores et vitia deteguntur atque 

remedia opportuna afferuntur. De liberorum vero institutione exquisita 

habetur tractatio in Litteris Encyclicis Divini illius Magistri ( xxx i De

cembris MCMXXIX); sed iam in Litteris Ubi arcano educatio adulescen

tium profertur tamquam « bonum certamen, veluti pro aris et focis, 

ineundum ». Quod quidem certamen, sollicitudinem Pontificis permovet, 
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ut peculiarem habeat rationem de validissimis ad quidvis evulgandum 

subsidiis recenter inventis, inter quae primum locum tenent spectacula 

cinematographica atque infinita quotidianarum vel periodicarum scri

ptionum propagatio. Quapropter Pontifex dat Epistulam Encyclicam 

Vigilanti cura ( xx ix Iunii MCMXXXVI) de ludis cinematographicis, quo

rum fascinatio nimio saepius in detrimentum ac ruinam maxime puero

rum vertitur; pariterque idem Catholicam ex paene omnibus nationibus 

diariorum atque ephemeridum Expositionem in Vaticanis Aedibus auspi

catus est. De scholis autem, praesertim neutris vel mixtis, ubi gravia 

catholicis pueris imminent pericula, fuse agit in Litteris Divini illius 

Magistri. 

Ut iam in Litteris Ubi arcano Pius undecimus de sacerdotum vitae 

sanctitate et fideli cum Pastoribus coniunctione locutus erat, ita pluries 

sermonem habet de altissima sacerdotum dignitate deque gravissimis 

officiis; et tradita iam praecepta perficere voluit per Litteras Encyclicas 

Ad catholici sacerdotii ( xx Decembris MCMXXXV), quae quidem abso-

lutissimam tractationem de sacro munere complectuntur. Ceterum recta 

adolescentis cleri institutio semper exstitit praecipua cura summi Pa

storis, qui in limine Pontificatus, antequam universum catholicum orbem 

alloqueretur, Epistulam Apostolicam Officiorum omnium (i Augusti 

MCMXXII) dederat, qua non modo altiores disciplinas theologicas ac 

philosophicas, sed linguam ipsam latinam « scientia et usu percipien

dam » enixe commendaverat. De scientiis sacris humanisque agitur etiam, 

in Litteris Encyclicis Studiorum Ducem ( xx ix Iunii MCMXXIII), sexto 

exeunte saeculo a sanctorum caelitum honoribus Doctori Angelico de

cretis. Sed praecipuum de altioribus studiis documentum, quo perdocti 

Pontificis mens et sollicitudo refulgent, est Constitutio Apostolica Deus 

scientiarum (xxiv Maii MCMXXXI) , qua ecclesiasticis Universitatibus 

ac Facultatibus peculiares normae praescribuntur, ut illae « studiorum 

subtilitate scientiarumque splendore inter cetera omnia Athenaea in 

primis eniteant ». 

Quantum vero Pius undecimus in scientiis artibusque fovendis exem

plo praefulserit, constat ex ipsis institutis atque monumentis, inter quae 

specula astronomica in Arce Gandulphi, in Civitate autem Vaticana et 

in alma Urbe augusta Pinacothecae Vaticanae sedes, novum Seminarii 

Romani Minoris aedificium, Institutum Archeologiae Christianae, Ra

diophonica statio, instaurata Pontificia Academia Scientiarum ac recens 

quoque splendida sui Athenaei Lateranensis sedes, quam ipse praesens 

est inauguratus. Saxa ipsa loquuntur. 

In comperto pariter est, quanta animi delectatione doctus Pontifex 
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doctorum virorum coetus coram exciperet; memorare satis est, praeter 

sollemnes Academicorum suorum conventus, illum Iuridicum Congressum 

ex omnibus nationibus initum, cui ipse in Aula Beatificationum, prae

sente amplissimo Ecclesiae Senatu, coronam imponere voluit. Pastoralem 

Pontificis sollicitudinem iri bonum animarum luculenter testantur tot 

parochorum ecclesiae aedesque iis adiectae, magnis sumptibus conditae. 

In citatis litteris Ubi arcano peculiaria verba de clero regulari haben 

tur, deque alumnis religiosarum familiarum, quae « vel in sacrorum 

septorum umbratili palaestra rebus caelestibus operam dantes vel in 

apertum campum progredientes dum perfectae christianae vitae speciem 

ad vivum sua vita exprimunt... Christifideles... ad altiora appetenda 

provocant » atque « christianae beneficentiae officiis... omnibus corpo

rum animorumque languoribus medentur ». Iterum, biennio post, reli

giosos alloquitur per Epistulam Apostolicam Unigenitus Dei Filius 

(XIX Martii MCMXXIV) de disciplinae religiosae studiis. 

Singularis quoque ratio habita erat in Litteris UM arcano de Actione 

Catholica, cuius socii salutantur illis Sancti Petri verbis : « genus elec

tum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. II> 

9) ». Progrediente tempore, Actionis Catholicae natura ac forma, tot 

Litteris Encyclicis, Epistulis, sermonibus et conventionibus, magis mar-

gisque definitur atque explicatur, ita ut Actio Catholica appareat huius 

Pontificatus veluti nota insignita, vel dominans quoddam melos seu 

concentus, qui semper redire ac resonare persentiatur. 

Ad actionem catholicorum efficaciter fovendam, Pontifex in Litteris 

UM arcano affirmaverat revocanda esse doctrinae christianae capita a 

Pontificibus Decessoribus suis tradita, nominatim de re oeconomica et 

sociali, quam quidem tanti ponderis ac momenti fuse ipse pertractat in 

Litteris Encyclicis Quadragesimo anno (xv Maii MCMXXXI). 

De rationibus inter ecclesiasticam et civilem auctoritatem quaedam 

exstant Litterae Encyclicae, ut Iniquis afflictisque (xvni Novembris 

MCMXXVI) et Acerba animi ( xx ix Septembris MCMXXXII) , de iniqua rei 

catholicae condicione in Mexicana Republica, et Litterae Dilectissima 

Nobis (III Iunii MCMXXXIII) sexennio ante datae, quibus anxius Pontifex 

lamentatur, in discrimine esse apud Hispanos, una cum fide catholica, 

ipsam prosperitatem civium atque concordiam simulque legibus contra 

rem catholicam a magistratibus Reipublicae perlatis réclamât. Recens 

autem, et Litteris Encyclicis et Sermonibus sollemnibusque Allocutio

nibus, Magister Ecclesiae vehementer reprobavit communismum atheum, 

iniustam rei catholicae persecutionem in quibusdam regionibus saevien-

tem ceterasque hodiernas a rectitudine aberration es. 
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Amplissima Pastoris sollicitudo in Litteris UM arcano respicit ad 

innumeros quoque homines, qui, ut ipse ait, « necdum sunt de hoc ovili n. 

Quot autem paternas invitationes fecit, ut filii dissidentes ad sinum 

Ecclesiae redirent! Normas quoque praebuit per Litteras Encyclicas 

Mortalium animos (vi Ianuarii MCMXXVIII), ut religionis unitas recte 

ac tute foveretur. Quantas curas adhibuit ad studia rerum Orientalium 

provehenda, ad legum Codicem pro Orientalibus apparandum, ad reli

giosam Orientis historiam collustrandaml Quid dicendum de inceptis 

institutisque Pontificis ad regnum Christi inter infideles populos amplifi

candum? Testis est in primis pium opus a Propagatione Fidei initio pon

tificatus renovatum, novisque temporum adiunctis accommodatum. Testis 

est miranda illa Missionaria Expositio ab innumeris peregrinis per 

annum Sanctum celebrata, cuius veluti imago in Museo Lateranensi 

perpetuo asservatur. Testes denique sunt tot Dioeceses et Vicariatus vel 

Praefecturae Apostolicae in locis Missionum constabilitae. 

Ad rationes autem Rerumpublicarum cum Apostolica Sede moderan

das, Pius undecimus, iter iam inceptum a Benedicto XV alacriter insi

stens, cum pluribus Civitatibus sollemnes conventiones inivit, hac sem

per causa permotus, ut salutem animarum simulque civilem prosperi